DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  57Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: LUCCAS FELIPE DUARTE DOS SANTOS
Matrícula: 5947513/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: AILTON NUNARDO DA SILVA
Matrícula: 5946755/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ELKSON MESQUITA
Matrícula: 6403459/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: ELLEN WIVIANE PINTO ALVES
Matrícula: 5941137/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: HAROLDO DA SILVA CAETANO
Matrícula: 54188186/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: HIGOR RODRIGUES GAMA
Matrícula: 5942725/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: JOELYSON PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 80015452/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: JONIVALDO MARINHO ALVES
Matrícula: 54181900/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: JOSE EMANUEL FREIRE COUTINHO
Matrícula: 57207471/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LAURENILSON MEDEIROS BEZERRA
Matrícula: 5779251/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LAURO MELO DE SOUSA
Matrícula: 5920102/2– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LEILA MARTINS DE SOUSA
Matrícula: 5937926/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Protocolo: 919070

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 108/2023 – GAB/SEAP
Belém, 23 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor  ERLYC FERREIRA DE AVIZ - Matrícula Fun-
cional nº 57201912 como Fiscal do Contrato Administrativo nº 033/2023/
SEAP, celebrado entre a empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto
é prestação de serviços de locação de veículos automotores terrestres, de
forma fixa, a fim de atender as necessidades da Secretária de Estado de
Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 918746

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.318, de 09.03.23, Protocolo:
912597, referente à PORTARIA Nº 288/23/DGP/SEAP, de 06/03/23:
Onde se lê: SILVANE RAMALHO DE SOUSA RIBEIRO; 5952508; 2022;
03.04.23 a 02.05.23.
Leia-se: SILVANE RAMALHO DE SOUSA RIBEIRO; 5952508; 2022;
18.04.23 a 17.05.23.

Protocolo: 918764
Errata de publicação do DOE Nº 35.319, de 10.03.23, Protocolo:
912930, referente à PORTARIA Nº 289/23/DGP/SEAP, de 06/03/23:
Onde se lê: VICTOR LEAL NASCIMENTO; 5953875; 2023; 01.04.23 a
15.04.23; 01.10.23 a 15.10.23.
Leia-se: VICTOR LEAL NASCIMENTO; 5953875; 2023; 10.04.23 a
24.04.23; 01.10.23 a 15.10.23.

Protocolo: 918768

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 043/2021/SEAP
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 23/03/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação de vigência
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 24/03/2023 e encerrando em 23/03/2024, condicionada
à RESCISÃO AUTOMÁTICA DO CONTRATO.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283
- Gerenciamento do Serviço Penitenciário. Natureza de despesa 339033
Fonte 0.1.500.0000.01 Plano interno: 1050008283C.”
Contrato: 043/2021/SEAP
Contratado: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Bairro Saco-
ma, São Paulo/SP.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 918736

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 006/2020
2º Apostilamento ao CONVÊNIO N° 006/2020, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a INOVARE
EMPRENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a
absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse
de recursos da INOVARE EMPRENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA para a SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, no valor
mensal estimado de R$ 86.713,20 (oitenta e seis mil setecentos e treze
reais e vinte centavos), em razão da alteração do valor do salário mínimo e
contribuição previdenciária para o ano de 2023, conforme Medida Provisó-
ria nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial da União - DOU de 12.12.2022
- Edição extra, a contar de 01/01/2023 a 31/03/2023, sendo o valor do
acréscimo R$ 17.982,00 (dezessete mil novecentos e oitenta e dois reais),
passando o valor total para o período de 13/03/2022 a 31/03/2023 ao
montante de R$ 989.612,40 (novecentos e oitenta e nove mil seiscentos e
doze reais e quarenta centavos).
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 23 de  março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 918760

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01664/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM PPLs, PARA PARTICIPAR DA OITAVA NO 33°BPM.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 09/03/2023 a 09/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
54188687; OZEAS SANTOS SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 918948